In initio enim intermittentium magno calore stipatarum et de genio bilioso participantium extractum corticis magis convenit ob rationes in capite de synocho non putrida notatas.

Ante aliquot annos frequentes erant febres magna virium prostratione, pulsu celeri, parvo, horrore cum subsequente leni calore, lingua alba, appetitu exiguo, siti maiore, sed non exorbitante, resentientia in hypochondrio dextro, sopore, tristitia stipatae, accessus incerto tempore, quandoque bis die redibant; urinas in paroxysmo mingebant aegri aquosas, copiosissimas; post febrilem insultum lodi um erat paucum, brunum cum nubecula suspenfa, alyus

DE FEBR. INTERMITTENTIBUS. 103

alvus a medicamentis salinis pessime olens facile movebatur. Dato decocto ex radice graminis, taraxaco cum liquore terrae foliatae tartari morbus non mutabatur, sed brevi ad corticem cum remediis nervinis, ut spiritu Mindereri, melissa, quandoque camphora confugiendum erat; sub horum usu paroxysmi fiebant regulares, mitiores; cortice neglecto morbus nascebatur periculo plenissimus. Diurnae hae febres mitiores redditae solo cortice non superabantur, sed amaricantibus sat facile tollebantur.

Nonnunquam variam larvam febres intermitentes induant et pleuritidem, choleram, apoplexiam mentiuntur. In simili casu, etiamsi febris non videatur adesse, neque urinae lateritiae sint, symptomata tamen gravia, quae curata videbantur, iterum redeant: cortice peruviano subito debellanda sunt.

Liberior alvi fluxus inter corticis usum relinquendus est, si nullum inde incommodum nascatur et aegri levamen sentiant, cum hae excretiones ad curationem citam et constantem multum faciant.

Si vero vires prosternantur, febris pertinaciter pergit, tunc uncia semis, aut una theriacae Andromachi utiliter, ut scutum stomachicum apponitur. Effectu inde non succedente, opio cortici peruviano iuncto diarrhoea minuenda est.

Conveniunt et opiate cum cortice in febre a terrore et animi pathematibus causata, maxime in hypochondriacis et hysterics.

In febribus pertinacibus, ubi ventriculus debilis est, amara ut gentiana, trifolium fibrinum, centaurium minus, etc. cortici feliciter iunguntur (a).

Nonnulli contraievam (b), serpentariam ante paroxysmum suadent; similia quandoque utilia sunt
in

(a) Murray Apparatus Medicinalium. Tom. II. pag. 15.

(b) Ratti Materia medica. Tom. I. pag. 156.

in locis paludosis, ubi aegri pallidi, inflati sunt habitus, pulsos extra paroxysmum lentus et parvus est; cavendum autem in epidemiis siti, calore, urina magis colorata stipatis, alias autumnales, facile in continuas mutantur.

Infantes et nonnulli aegri corticem respuunt, his elota prius per clysmata emolliens alvo in decocto (Nro. 50.) per enemata iniiciendus, cum a substantia abdomen durum, inflatum, scybala durissima cum pertinaci alvi obstructione causentur.

Ubi ob vehementiam febris et inefficaciam decocti ad substantiam corticis recurrendum, alvum diu clausam clysmate emolliente quandoque eluere et dein iterum enematibus ex cortice continuare oportet.

In suburbio sancti Leopoldi femina erat systematis nervosi admodum debilis, quae accessu febrili putridarum simili corripiebatur cum nausea, vomitu pertinacissimo materiae porraceae, alvo adstricta, pulsu celerrimo et debilissimo. Medicamenta ex acidis antiflogisticis et clysmata nullam ferebant opem. Altera die febris remittebat; sed vomitus sincerus pergebat. Tentavi frustra remedia ex mentha, melissa, vino: incassum externe emplastrum ex labdano, opio et camphora apponebatur.

Ob vomitum cotinuum, debilitatem summam, laudanum liquidum Sydenhami interne propinavi; verum et medicamenta et iura carnium subito ac in ventriculum pervenerunt materiae porraceae mixta vomuit. Tertia die increscabant symptomata, hemiplegia lateris sinistri accedebat, ita ut et oculus in ea parte iam mortuorum similis fuisset: vesicantia furis et nuchae apponebantur, abdomen et regio ventriculi infusis herbarum aromaticarum, ut ruta, rosmarii, incassum sovebantur: sequenti die symptomata parum mitiora, pulsus debilissimus, sed minus celer,

ma-

manebat tamen lingua balbutiens et immobilitas lateris sinistri, urina plus tincta erat cum exiguo sedimento. Suspicabar febrim larvatam, et corticem peruvianum in auxilium vocandum Medicis Clarissimis in consilium vocatis proposui. Unus ex his nihil nisi malum hystericum accusans moschum proficuum credidit; sed et hunc subito cum multa materia porracea eiecit. Ob summum in mora periculum ad corticem peruvianum confugi, Cum nil per os assumere valeret, decoctum corticis cum binis drachmis pulveris anno omni trihorio inici curavi. Non rediit quidem maiori vehementia paroxysmus: verum per tres dies symptomata in eodem statu permanserunt. Miratus tunc fueram a tanta corticis quantitate effectum voto non respondisse. Bona fortuna vesicam videram, qua ab obstetricie enemata applicabantur: suspicatus igitur inefficaciam remedii ortam fuisse ab instrumento, dum non satis vesicae ope cortex peruvianus in intestina ingerebatur, hinc non sufficiens quantitas per vasa bibula, in intestino recto aliunde pauciora, absorbebatur. Syringam itaque vesicae substituendam iussi, inde brevi omnia symptomata evanescabant, et cortice peruviano dein per os assumpto integre a morbo hoc periculosissimo liberabatur.

Manens per tempus debilitas lateris sinistri et lingua balbutiens pilulis ex gummi ferulaceis, extracto masticis, castoreo et balneo baadensis tollebatur.

Clysmatibus quoque ex cortice peruviano patrem praedictae feminae sexagenario maiorem febre apoplectica larvata laborantem, omnia remedia repuentem curavi.

Si pusio mammis inhaerens febre intermitte corripiatur, nutrix corticem ingerat.

Laudatur cortex cataplasmatis instar aqua mixta intra linteum tenue abdomini applicatus, sed inefficacem hanc methodum reperi; minus adhuc pro-

derit, ut censente Pye corticis pulvis intra linteum duplex consutus nudae infantum cuti apponatur.

Nonnunquam febres grassantur maxime in locis paludosis, cortici pertinacissime resistentes et fugatae brevi iterum revertens: tunc loci mutatio aegris suadenda est.

Nil peius, quam variis remediis decantatis febrim tollere. Rustici spiritum vini cum pipere contuso sumunt; sed inde febres continuae et lethales ventriculi inflammations causantur.

Ex usu aluminis et vitrioli consumptiones sequatas: ex arsenico sumpto vomitus, febres lentas et mortem viderunt praestantissimi Medici. Ego ipse febrem quotidianam, quinque annis durantem, corpus depascentem, omnia remedia edulentem observavi a tinciura arsenici, quae Lipsiae ab agyrta propinabatur. Hinc bene monuit Celeb. Werlhoff, quod arsenicum nunquam dari possit a viro eruditio et hominum amatore.

Multa adhuc alia, ut specifica in intermittentibus ab ignaris laudantur. Verum aut calefacentia sunt, quae in continuam et inflammatoriam mutantur: aut adstringentia, quae obstructiones viscerum et hydropses causant.

Nonnulli motu vehementissimo ante paroxysmum febrem fugare cupiunt; sed et inde intermitentes in continuas mutantur.

Non pauci severa abstinentia febrem tollere volunt pessimo saepe cum successu, cum vires nimium frangantur, corpus exhaustiatur et humores aciores reddantur. In quartanis malos effectus inde vidit III. van Swieten: imo concludit in quartanae initio ne quidem tutam esse tenuem et exactam nimis diaetam.

Laudantur a variis varia remedia specifica ad febres tollendas, ut cortex salicis Arnica, lignum Quaf-

Quassiae; optime vero monet Cel. Spielmann (*a*), quod Quassiae lignum respectu virtutis febrifugae a cortice peruviano vincatur.

Corticem salicis iterum iterumque, sed irrito conatu exhibuit Bergius (*b*).

Arnicam, quam Berolinenses (*c*) contra fomites febris saepius recidivantis commendant, in decocto et in pulvere frustra exhibuit quartana laborantibus idem Clar. Vir. imo decoctum maiorem in modum vexavit aegros. Ipsi, qui predicta remedia laudant, plus fiduciae in coricem peruvianum habere videntur, dum eundem predictis pharmacis addunt, ubi ab iis febris non tollitur.

Neque ab uno, aut altero casu febris per quoddam remedium curatae argumentum formari potest, specificam huic remedio virtutem inesse.

Varia enim ante inventum corticem solventia et amaricantia cum successu dabantur; imo nostris temporibus Rutti (*d*) quandoque intermitentes cortici resistentes infuso centaurii minoris, pulvere chammeli nobilis, aut succo eiusdem ad duo art tria cochlearia cum guttulis aliquot spiritus vitrioli curavit.

Quandoque intermitentes mihi occurrabant, quae per corticem peruvianum brevi mitissimae evadabant, mansit tamen levior aliquis recursus post magnam quantitatem predicti remedii ingestam; in similibus nullo symptomate graviore urgente ab omni medicamento abstinui et sponte dein a febre liberabantur. Vidi inde confirmatum Cel. Torti (*e*) observatum, quod tam levis saepe saepius sit accessus.

(*a*) Institutiones Mac. Med pag. 225.

(*b*) Mat Medic Tom. I pag. 788.

(*c*) Decade prima pag 61.

(*d*) Materia Med pag 120. 217.

(*e*) Therap. special pag. 273.

cessionum recursus, ut nonnuuquam expediat febribus fermenti reliquias ipsi effervescentiae febrili duobus, aut tribus accessibus dissipandas relinquere.

Diaeta alia est ratione febris, subiecti, longitudinis morbi. Gravidae, exhausti magis nutriendi sunt, uti et infantes et aetate admodum proiecti.

Quotidianae et tertianae exquisitiorem petunt diaetam: quo accessus longiores et frequentiores, eo pauciora alimenta concedenda.

Febricitantibus et ex febre reconvalscientibus pinguia, fumo indurata, leguminosa et omnia, quae crudiorem chylum generant, interdicenda sunt, cum haec et in sano febrem producere valeant.

Bene monet Pringle, ut febre intermitte laborantes a fructibus horaeis abstineant.

Cibus non dandus tempore, quo paroxysmus expectatur.

Senibus, pituitosis, assuetis, si nullus febris continuae metus, extra paroxysmum moderatus vi ni usus concedendus.

Somnus sit longior ad corpus refocillandum.

Exercitia moderata prosunt tempore apyrexiae ad assimilationem ingestorum et excretiones per alvum, urinam, transpirationem promovendas.

Cavendum a transpiratione suppressa; hinc corpus bene tegendum, aëc nocturnus evitandus et loca paludosa fugienda.

Nonnunquam intermittentibus oedema accedit, quod satis facile levioribus frictionibus et usu roobi sambuci, iuniperi, infusorum amaricantium, et leviter stimulantium cedit (Nro. 51.).

Noscitur autem hoc oedema ex debilitate et non ex obstructionibus natum esse, ex viribus fractis, paroxysmis vehementibus, albo oculorum non flavo, alvo libera et victu malo praegresso.

Per

Per febres intermittentes diuturniores aegri debilitantur, ut et febre fugata multum langueant. His amaricantia, leviter roborantia, victus eupeptus, vina generosiora commendanda.

Roborandi causa panem biscoctum vino austero madidum deglutiendum suadet Illustr. van Swieten: ne tam cito virtus vini delabatur.

Aër ruralis et equitatio plurimum quoque corpus firmant.

Debilibus recidiva intermittentium laborantibus calybs cum cortice iungendus, quod remedii genus apprime etiam sifit sudores illos glutinosos, quibus tales aegri diffluant.

Ubi usu nominatorum robur debitum aegris non reddit, ad vinum ex cortice peruviano, limatura martis paratum confugiendum. Ferrum enim, monente iterum Illustr. van Swieten, lenibus acidis solutum non tantum vi austera adstringente agit, sed sulphuris sui metallici, naturae humanae adeo amici, miro stimulo vires vitae excitat.

Quibus vinosa displicant, pilulae ex limatura martis, extracto corticis peruviani resinoso, mastiche, etc. praescribi possunt.

Quandoque sola ventriculi debilitas remanet. Ad tonum huius restaurandum elixit antifebrile Disp. Vien., essentia ex amaricantibus parata, ut absynthii ad drachmam dimidiā pro dosi sumpta, convenit. Si vero spirituosa non ferant, elixit stomachicum Disp. Vien., aut electuarium ex theriaca diatefferon, zinzibere condito prodest (Nro. 52.).

Ubi præ inertia nullum fere ex chylopoeticis visceribus suo fungebatur officio, frictiones ieuno homine per totum abdomen factae pannis asperis laneis mirabiles dederunt effectus; imprimis si penetrati fuerint fumo accensi succini, mastich s (Nro. 53.).

Novi

Novi ante plures annos officialem, qui sumptis
frostra aptissimis remediis suasu illi. van Swieten
frictionibus dictis curabatur.

Incipiendum semper a lenioribus.

Sudores post intermitentes remanentes tollen-
di sunt methodo in capite de synocho non putri
memorata.

Pessimo olim more superata per corticem febre
purgantia exhibuere, alii iterum ob metum recidivae
omnia alium moventia damnabant, si bene valeant
a febre convalescentes, piaculum foret, corpus
purgantibus turbare; saepe vero post fugatam febrem
copia humorum inertium colligitur in primis viis;
renatus porro a febre nimius saepe appetitus facile
quid indigesti colligit, quod ni mature et blande
expurgaretur, facile somitem recidivae praeberet;
sic in quadam febre intermitente epidemica aegris
per duas, tresve septimanas ab omni febre liberis,
lene purgans summo cum fructu dedit et aliquot
vicibus repetit van Swieten et ingentem inde copiam
biliosae saburrae expelli vidi; neglectis purgantibus
anorexia icterus, linguae sordities, urina rubicunda
redibant (a).

Sunt et aliae febres ut rheumaticae, haemor-
rhoidales, etc. Sed de his in capitibus morbotum,
ad quos spectant, agam.

Pauca tantum de febre puerorum differam.
De huius natura dissentunt Authores, nonnulli eam
ad inflammatorias, alii ad putridas, alii denique ad
malignas referunt.

Rariores sunt pueroris febres inflammatoriae,
nisi a rudi obstetricantis manu, a frigidore admisso
aere, aut spirituoso potu et inde suppressis lochiis
orian.

(a) Rih Advers medico practic. Vol. I. pag. 139.

orientur, nascuntur nonnunquam, si gravidis, plethoricas, vegetis vinum generosum ad sustentandas vires ante partum praebeatur.

Crebrius animadvertisuntur synochi simplices, quae aut neglectae, aut non debite tractatae in putridas abeunt, praecipue si immundities lecti et linteaminum concurrat, vel amicae puerperas copiosius invisent.

Denique, quibus in graviditate abs necessitate largius vena secta, aut post partum sanguis eductus fuit, quae calido regimine vexantur, aut quibus ob levem febrilem motum mixtura hoffmanniana, vel camphora propinatur, crebrius febribus exanthematicis laborant.

Praecaventur febres puerperarum diaeta tenui, potibus diluentibus, leviter emollientibus (nisi alia vetet ratio), alvo per clysmata aperta servata, munditie lecti, aere cum prudentia renovato, evitatis animi pathematis, nimia loquacitae et medicamentorum usu, dum rite valent.

Doloribus levioribus post partum sanguinis grumi ex utero educuntur; acerbiores cauta manu paregoricis mitigandi sunt; ubi vero puerperae praecipue teneriores a mediocri opii dosi alto somno merguntur, de torpore, insolita graviditate capitis conqueruntur, si paululum delirent ab opio desistendum est (*a*).

Dum febris lactea exorbitat, sitis urget, calor maior vexat, alvus filet, [praeter clysmata mixtrum antiphlogisticam cum salibus mediis exhibere oportet, nec unquam ab his incommodum vidi.

Ubi febris puerperarum nata est, haec ut aliae inflammatoriae, putridae, aut mixtae pro diversitate

H

genii.

(a) Tralles Usus opii salubris et noxious. Tom. IV. pag. 120.

genii, symptomatum tractandae sunt; id solum modendum restat, vesicantia cautius apponenda esse ob vim irritantem et urinarias vias penetrantem, et corticem peruvianum, ubi proclivitas in putredinem animadvertisit, purgato corpore fine mora indicari; neque meticulosum nimis Medicum in purgantibus exhibendis esse oportet, sic Fel. Platerus in gravi puerperae febre cum convulsionibus leniter alvum cum levamine subduxit; vitanda vero sunt cathartica fortiora.